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Điều 5. Chánh Văn phòng ủ y  ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các Quận 2, 3, 4, 
5, 9, 10, Phú Nhuận, Thủ Đức và thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân 
các phường có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Tổ chức;
- Ban Tuyên giáo Thành ủ
- UBMTTQ Thành phố và các Đoàn thể; 
-S ở  Nội vụ (5b);
- Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố;
- Đài Truyền hình Thành phố;
- VPUB: CVP, cácPCVP;
- Các Phòng Chuyên viên;
-Lưu: VT,(VX/Đn). M

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
về triển khai thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 
ngày 09 tháng 12 năm 2020 của ủy  ban Thường vụ Quốc hội 

về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 
và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ: lị^ẻk/QĐ- ƯBND 
ngày ty tháng 12 năm 2020 của ủy ban nhân dân Thành pho)

Thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 
2020 của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính 
cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố 
Hồ Chí Minh (sau đây gọi là Nghị quyết số 1111/NQ-ƯBTVQH14), ủ y  ban 
nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ 
thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Muc đích
- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09 

tháng 12 năm 2020 của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị 
hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố 
Hồ Chí Minh kịp thời, hiệu quả.

- Xác định các nội dung, công việc và phân công nhiệm vụ để các cơ quan, 
đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đảm bảo quy định của pháp luật.

- Từng bước ổn định tổ chức bộ máy, đảm bảo hoạt động liên tục, hiệu quả 
của hệ thống chính ừị; thực hiện chuyển giao trách nhiệm quản lý giữa các đơn vị 
hành chính thuộc diện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; công tác 
giải quyết kiến nghị, yêu cầu và hồ sơ hành chính của người dân và tổ chức 
được đảm bảo tiến độ, thông suốt.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân 
khi tổ chức thực hiện Nghị quyết của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội; đảm bảo an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội, không gây xáo trộn, ảnh hưởng đến đời sống, 
sinh hoạt, hoạt động sản xuất kinh doanh của tổ chức và Nhân dân; tạo động lực 
tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phải bám sát Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương; Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 tháng 12 năm 2018
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của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12 tháng 3 năm 
2019 của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội; Đề án của ủ y  ban nhân dân Thành phố 
về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đã được ủ y  ban Thường vụ 
Quốc hội phê duyệt tại Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14; đồng thời vận 
dụng linh hoạt phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chi đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối họp 
chặt chẽ của ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 
trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội.

- Cấp ủy, chánh quyền các cấp trong phạm vi sắp xếp, thành lập, điều chinh 
địa giới hành chính phải nêu cao vai trò lãnh đạo, duy trì các hoạt động thường 
xuyên để giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; ệiải quyết kịp thời những 
khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; không làm ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất, sinh 
hoạt của Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn.

- Việc bàn giao tổ chức bộ máy, tài sản, hồ sơ, tài liệu... và chuyển giao 
ữách nhiệm quản lý theo đơn vị hành chính mới phải được tiến hành đồng bộ, 
kịp thời, theo nguyên tắc thuộc địa bàn đơn vị hành chính nào thì được nhập, 
bàn giao nguyên hiện trạng. Trước khi bàn giao phải thực hiện thống kê, kiểm kê 
theo từng lĩnh vực quản lý, đảm bảo chính xác theo đúng quy định của pháp 
luật. Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền ký biên bản tổng họp chung, giao nhận giữa 
các bên. Các cơ quan chuyên môn thực hiện việc thống kê, kiểm kê theo từng 
ngành, lĩnh vực đảm bảo đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ TRÁCH NHIỆM THựC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
Giao Sở Thông tin và Truyền thông:
- Chủ trì, phối họp với Ban Tuyên giáo Thành ủy và các cơ quan liên 

quan: Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 1111/NQ-ƯBTVQH14 
nhằm tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong Nhân dân; chỉ đạo công 
tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại các 
Quận 3, 4, 5, 10, Phú Nhuận và thành phố Thủ Đức nắm rõ nội dung, tạo sự ổn 
định thống nhất khi thực hiện Nghị quyết của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội.

- Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực 
hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14; các nội dung liên quan đến tổ chức, 
doanh nghiệp và công dân như: công tác điều chỉnh các loại giấy tờ cho tổ chức, 
cá nhân do thay đổi tên đơn vị hành chính...

- Định hướng để Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố; Đài Truyền hình 
Thành phố; các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố và hệ thống chính trị 
của các quận, phường thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính chủ động trong công 
tác tổ chức thông tin, tuỵên truyền về Nghị quyết số 1111/NQ-ƯBTVQH14 tạo 
sự đồng thuận, thống nhất.

Thời gian thực hiện: từ tháng 12 năm 2020 cho đến khi các đơn vị hành chính 
mới đi vào hoạt động ổn định.
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2. Tổ chức công bố Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14
a) Đối với thành lập thành phố Thủ Đức và các phường trực thuộc (bao 

gôm phường Thủ Thi êm mới và phường An Khánh mới): Văn phòng Uy ban 
nhân dân Thành phô chủ trì, phôi họp với Văn phòng Thành ủy, Sở Nội vụ và 
các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Ke hoạch công bố Nghị quyết số 
1111/NQ-ƯBTVQH14.

Thời gian thực hiện Lễ công bố: ngày 31 tháng 12 năm 2020.

b) Đối với 07 phường mới thuộc Quận 3, 4, 5, 10 và Phú Nhuận: ủ y  ban 
nhân dân các quận báo cáo Quận ủy và phối họp với ủ y  ban Mặt ừận Tổ quốc, 
các tố chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng Ke hoạch công bố Nghị quyết 
số 1111/NQ-UBTVQH14.

Thời gian thực hiện Lễ công bố: ngày 04 tháng 01 năm 2021.

3. Sắp xếp tổ chức bộ máy và bàn giao cơ sở vật chất phục vụ hoạt 
động của thành phố Thủ Đức

a) ủ y  ban nhân dân Quận 2, 9, Thủ Đức: tổ chức thống kê, rà soát tổ chức 
bộ máy (Thường trực Hội đồng nhân dân, ủ y  ban nhân dân, đại biểu Hội đồng 
nhân dân, trường học, trạm y tế, khu phố, tổ dân phố, cán bộ, công chức, viên chức, 
hồ sơ, tài liệu), cơ sở vật chất, tài sản, tài chính, các dự án đầu tư đang triển khai 
thực hiện dở dang... trong phạm vi điều chỉnh địa giới hành chính để chuẩn bị 
công tác bàn giao giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: trước ngày 10 tháng 01 năm 2021.
b) Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy 

sắp xếp, thành lập, sáp nhập tổ chức bộ máy các tổ chức Đảng, tổ chức chính trị 
- xã hội của 03 quận: Quận 2, 9, Thủ Đức để thành lập tổ chức Đảng, tổ chức 
chinh tr ị-x ã  hội của thành phố Thủ Đức. Chi định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, 
Bí thư, Phó Bí thư Thành ủy Thủ Đức và thành ủy viên.

Thời gian thực hiện: trước ngày 18 tháng 01 năm 2021.
c) Đe nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố chỉ định triệu tập 

viên ừong số đại biểu Hội đồng nhân dân của Quận 2, 9, Thủ Đức để triệu tập và 
chủ tọa cho đến khi Hội đồng nhân dân bầu ra Chủ tịch Hội đồng nhân dân của 
thành phố Thủ Đức (theo Điều 134 Luật Tổ chức chính quyền địa phương).

Thời gian thực hiện: trước ngày 20 tháng 01 năm 2021.

d) Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức tiến hành bầu các chức danh 
thuộc thẩm quyền (Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; 
Trưởng ban, Phó Trưởng ban của các Ban thuộc Hội đồng nhân dân; Chủ tịch 
ủ y  ban nhân dân; Phó Chủ tịch ủ y  ban nhân dân và các ủ y  viên ủ y  ban nhân dân) 
theo quy định tại Hướng dẫn số 1138/HD-UBTVQH13 ngày 03 tháng 6 năm 2016 
của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội.

Thời gian thực hiện: trước ngày 19 tháng 02 năm 2021.



4

đ) Giao ủ y  ban nhân dân thành phố Thủ Đức chủ trì, phối hợp 03 quận 
(mời Ban Tổ chức Thành ủy, Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan 
chứng kiến) tiến hành bàn giao tổ chức bộ máy, cơ sở vật chất, tài sản, tài chính, 
các dự án đầu tư đang triển khai thực hiện dở dang... từ 03 quận về thành phố 
Thủ Đức quản lý.

Thời gian thực hiện: trước ngày 25 tháng 02 năm 2021.

4. Sắp xếp tổ chức bộ máy và bàn giao cơ sở vật chất phục vụ hoạt 
động 09 phường mới thuộc Quận 3 ,4 ,5 ,10 , Phú Nhuận và thành phố Thủ Đức:

a) Giao ủ y  ban nhân dân Quận 2, 9, Thủ Đức chỉ đạo ủ y  ban nhân dân 
các phường thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính tổ chức thống kê, rà soát tổ 
chức bộ máy (Thường trực Hội đồng nhân dân, ủ y  ban nhân dân, đại biểu Hội đồng 
nhân dân, trường học, trạm y tế, khu phố, tổ dân phố, cán bộ, công chức, người

- hoạt động không chuyên trách ở phường, khu phố, tổ dân phố, hồ sơ, tài liệu), cơ 
sở vật chất, tài sản, tài chính, các dự án đầu tư đang triển khai thực hiện dở dang... 
đế chuẩn bị công tác bàn giao giữa đơn vị hành chính có liên quan.

Thời gian thực hiện: trước ngày 05 tháng 01 năm 2021.
b) Đề nghị Ban Thường vụ Quận ủy 3, 4, 5, 10, Phú Nhuận và Thành ủỵ 

thành phố Thủ Đức tổ chức sắp xếp, thành lập, sáp nhập tổ chức bộ máy các tổ 
chức Đảng, tổ chức chính trị - xã hội của các phường trực thuộc theo tên của đơn 
vị hành chính mới. Chỉ định Ban Chấp hành, Bí thư, Phó Bí thư các phường (mới).

Thời gian thực hiện: trước ngày 07 tháng 02 năm 2021.
c) Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các quận và thành phố Thủ Đức 

chỉ định ừiệu tập viên ừong số đại biểu Hội đồng nhân dân của các phường để 
triệu tập và chủ tọa cho đến khi Hội đồng nhân dân bầu ra Chủ tịch Hội đồng 
nhân dân phường mới (theo Điều 134 Luật Tổ chức chính quyền địa phương).

Thời gian thực hiện: trước ngày 19 tháng 02 năm 2021.
d) Hội đồng nhân dân các phường mới tiến hành bầu các chức danh thuộc 

thẩm quyền (Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; 
Trưởng ban, Phó Trưởng ban của các Ban thuộc Hội đồng nhân dân; Chủ tịch 
ủ y  ban nhân dân; Phó Chủ tịch ủ y  ban nhân dân) theo quy định tại Hướng dẫn 
số 1138/HD-UBTVQH13 ngày 03 tháng 6 năm 2016 của ủ y  ban Thường vụ 
Quốc hội.

Thời gian thực hiện: trước ngày 26 tháng 02 năm 2021.
đ) Giao ủ y  ban nhân dân Quận 3, 4, 5, 10, Phú Nhuận và thành phố Thủ Đức 

tô chức bàn giao to chức bộ máy, cơ sở vật chất, tài sản, tài chính, các dự án đầu tư 
do ủ y  ban nhân dân phường làm chủ đầu tư đang ừiển khai thực hiện dở dang 
(nếu có)... về phường mới quản lý.

Thời gian thực hiện: trước ngày 27 tháng 02 năm 2021.



5

5. Sắp xếp các cơ quan trực thuộc ngành dọc của Trung ương, Thành phố, 
sở - ngành đóng trên địa bàn

a) Các cơ quan ngành dọc trực thuộc Trung ương: Tòa án, Viện Kiểm sát, 
Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Chi cục Thi hành án dân sự, Bảo hiểm xã hội, 
Kho bạc, Ngân hàng Chính sách, Chi cục thuế, Chi cục Thống kê...

Đe nghị các cơ quan có thẩm quyền căn cứ các quy định của pháp luật về 
tố chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị tiến hành kiện toàn, sắp xếp 
tố chức bộ máy; tài sản; biên chế, công chức, viên chức và người lao động.

Thời gian thực hiện: trước ngày 20 tháng 02 năm 2021.
b) Các cơ quan ngành dọc trực thuộc Thành phố, sở - ngành: Công ty 

TNHH MTV Dịch vụ công ích, Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Văn phòng Đăng ký 
đất đai, Đội Thanh tra Xây dựng địa bàn,...

Đe nghị các cơ quan có thẩm quyền căn cứ các quy định của pháp luật về 
tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị tiến hành kiện toàn, sắp xếp 
tổ chức bộ máy; tài sản; biến chế, công chức, viên chức và người lao động.

Thời gian thực hiện: trước ngày 20 tháng 02 năm 2021.
6. Thay đổi con dấu, bảng tên, biển hiệu
a) Thay đổi con dấu
Căn cứ Nghị quyết của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội, Công an Thành phố 

và các cơ quan, đơn vị có thẩm quyển chủ động thực hiện thay đổi con dấu theo 
quy định cho các cơ quan, đơn vị chịu ảnh hưởng của Nghị quyết. Con dấu cũ 
được phép sử dụng để giải quyết các công việc còn dở dang nhưng phải thu hồi 
chậm nhất đến hết ngày 28 tháng 2 năm 2020.

Thời gian thực hiện: trước ngày 10 tháng 01 năm 2021.
b) Thay đổi bảng tên, biển hiệu
Các cơ quan, đơn vị và các phường chịu ảnh hưởng của Nghị quyết thực hiện 

thay đối bảng tên, biển hiệu của cơ quan, đơn vị theo tên mới theo quy định.
Thời gian thực hiện: trước ngày 25 tháng 02 năm 2021.
7. Điều chỉnh các loại giấy tờ do thay đổi tên đơn vị hành chính và 

công việc có liên quan
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, các sở, ban, ngành 

thuộc Thành phố hướng dẫn các quận, thành phố Thủ Đức và các phường có liên quan 
thực hiện tốt công tác điều chỉnh các loại giấy tờ liên quan cho tổ chức, cá nhân 
do thay đổi tên đơn vị hành chính và không thu các loại lệ phí khi thực hiện 
chuyển đổi do thay đổi địa giới đơn vị hành chính (theo Điều 11 Nghị quyết số 
<553/2019/ƯBTVQH14), cụ thể như sau:
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a) Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Giúp ủ y  ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các quận, thành phố Thủ Đức 

tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường ừên địa bàn, đặc biệt 
tại các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, điều chỉnh, thành lập.

- Hướng dẫn tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc điều chỉnh, chỉnh lý 
biến động đất đai và hồ sơ sử dụng đất do thay đổi địa giới đơn vị hành chính 
theo quy định.

- Thực hiện đăng ký biến động đất đai theo quy định của pháp luật.
b) Sở Xây dựng:
- Giúp ủ y  ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các quận, thành phố Thủ Đức 

tăng cường công tác quản lý xây dựng, đô thị trên địa bàn, đặc biệt tại các đơn vị 
hành chính thực hiện sắp xếp, điều chỉnh, thành lập.

- Hướng dẫn các quận, thành phố Thủ Đức trong việc rà soát, điều chỉnh, 
lập Chương trình phát triển đô thị; đánh giá, phân loại đô thị theo quy định.

- Hướng dẫn việc điều chỉnh, chỉnh lý biến động trên Giấy phép xây dựng 
công trình, nhà ở của tổ chức, cá nhân.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Giúp ủ y  ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các quận, thành phố Thủ Đức 
thực hiện việc quản lý các dự án đầu tư theo quy định, tham mưu ủ y  ban nhân dân 
Thành phố xem xét, xử lý chuyển tiếp các dự án đang triển khai thực hiện để 
quản lý, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả của dự án; rà soát, điều chỉnh, bổ sung 
danh mục đầu tư các công trình công cộng tại các đơn vị hành chính mới thành 
lập do sắp xếp, thành lập, điều chỉnh đơn vị hành chính; ưu tiên bố trí nguồn lực 
đầu tư, xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ công thiết yếu,... đảm 
bảo đơn vị hành chính mới hoạt động hiệu quả, phù họp với đặc điểm tình hình 
thực tế tại các địa phương.

- Hướng dẫn việc điều chỉnh, chỉnh lý biến động trên Giấy chứng nhận 
đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đầu tư của tổ chức, Giấy chứng nhận 
đăng ký hộ kinh doanh...

d) Sở Giao thông vận tải:

- Giúp ủ y  ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các quận, thành phố Thủ Đức 
thực hiện việc rà soát, điều chỉnh, lập quy hoạch phát triển hạ tầng giao thông, 
đặc biệt tại các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, điều chỉnh, thành lập.

- Hướng dẫn việc điều chỉnh, chỉnh lý biến động trên Giấy phép lái xe, 
các phương tiện giao thông cơ giới,... của tố chức, cá nhân.

đ) Công an Thành phố:
- Hướng dẫn các quận, thành phố Thủ Đức trong việc thay đổi con dấu 

của các tổ chức, cơ quan, đơn vị do sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính, đảm 
bảo hoạt động của các cơ quan, đơn vị ngay từ ngày đầu thực hiện Nghị quyết
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của ủ y  ban Thường vụ Quốc hội và đảm bảo việc thanh quyết toán, chuyển giao 
giữa đon vị hành chính cũ và đon vị hành chính mới theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh - trật tự ừên địa bàn các đon vị 
hành chính mới sắp xếp, thành lập, điều chỉnh, không để phần tử xấu lợi dụng 
chia rẽ, gây mất đoàn kết trong quần chúng Nhân dân.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền hoặc quyết định theo thẩm quyền các 
công việc có liên quan khi sắp xếp, thành lập đon vị hành chính (nhân sự, trụ sở, 
trang thiết bị, cơ sở vật chất...).

- Hướng dẫn cá nhân, tổ chức trong việc điều chỉnh, chuyển đổi các loại 
giấy tờ thuộc ngành Công an phụ trách.

e) ủ y  ban nhân dân các phường sau sắp xếp và các cơ quan, đon vị của 
thành phố Thủ Đức

- Tổ chức việc điều chỉnh, chuyển đổi, chỉnh lý biến động trên các loại 
giấy tờ thuộc thẩm quyền.

- Có trách nhiệm giải thích, hướng dẫn việc liên hệ với cơ quan có thẩm quyền 
để điều chỉnh, chuyển đổi, chỉnh lý trên các loại giấy tờ khi tổ chức, cá nhân có 
yêu cầu.

ra . TỎ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng ủ y  ban nhân dân Thành phố
Chủ trì, phối họp Văn phòng Thành ủy, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 1111/NQ- 
UBTVQH14.

2. Sử Nội vụ
a) Phối họp Văn phòng ủ y  ban nhân dân Thành phố, Văn phòng Thành ủy, 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 1111/NQ- 
UBTVQH14.

b) Chủ trì, phối họp với Ban Tổ chức Thành ủy, các sở - ngành có liên quan 
hướng dẫn các quận, thành phổ Thủ Đức trong việc sắp xếp, tổ chức các cơ quan 
chuyên môn và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc.

c) Hướng dẫn các quận, thành phố Thủ Đức rà soát, hoàn thiện lại đề án vị trí 
việc làm; thẩm định phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, giải quyết 
chính sách đối vói những trường hợp dôi dư do sắp xếp, thành lập, điều chỉnh 
đơn vị hành chính, gắn với tinh giản biên chế theo quy định.

d) Hướng dẫn ủ y  ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức xây dựng 
phương án, thẩm định và trình ủ y  ban nhân dân Thành phố xem xét quyết định 
việc sắp xếp, chuyến khu phố từ đơn vị hành chính cũ thành khu phố thuộc đơn vị 
hành chính mới theo quy định;
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đ) Tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành phố trinh Bộ Nội vụ quyết định 
phân loại đon vị hành chính thành phố Thủ Đức; quyết định phân loại đon vị 
hành chính các phường có liên quan theo thẩm quyền.

e) Chủ trì, phối hcrp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính lập dự toán 
bổ sung khối lượng vào Thiết kế Kỹ thuật - dự toán Dự án 513 về việc hoàn thiện, 
hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp ữình cơ quan có thẩm 
quyền thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định.

g) Chủ trì tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện 
phân loại đơn vị hành chính trình cơ quan cơ thẩm quyền quyết định.

3. Sở Tài chính
a) Chủ trì. phối họp ủ y  ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức rà soát 

toàn bộ hiện trạng tài sản công (đất đai, trụ sở, trang thiết bị) tham mưu ủ y  ban 
nhân dân Thành phố lập phương án quản lý, sử dụng, khai thác hiệu quả, đúng 
quy định; hướng dẫn việc bàn giao, sử dụng tài sản và các nguồn tài chính Nhà nước 
do sắp xếp đơn vị hành chính.

b) Hướng dẫn ủ y  ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức thực hiện 
việc thanh quyết toán, điều chỉnh kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách 
nhà nước.

c) Hướng dẫn, thẩm định, bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nội dung liên 
quan thành lập thành phố Thủ Đức, sắp xếp các phường và thực hiện Ke hoạch này.

4. Sở Giáo due và Đào tao•  •

Chủ trì, phối họp với ủ y  ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức thực 
hiện phương án quy hoạch mạng lưới trường, lóp học, sắp xếp đội ngũ lãnh đạo 
quản lý, viên chức, nhân viên, người lao động gắn với tinh giản biên chế tại các 
trường học, đảm bảo các điều kiện dạy và học tại các trường học thuộc đơn vị 
hành chính mới thành lập do sắp xếp đơn vị hành chính.

5. Sở Y tế
Chủ trì, phối hơp với ủ y  ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức thực 

hiện phương án sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động thuộc 
ngành Y tế; đầu tư ừang thiết bị tại các ừạm y tế nơi thực hiện sắp xếp, sáp nhập, 
đảm bảo họp lý, phù hợp với điều kiện thực tế, duy trì tốt công tác chăm sóc, 
bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân; phù họp với kế hoạch tinh giản biên chế 
theo quy định.

6. Sở Quy hoạch - Kiến trúc
Chủ trì, phối họp với ủ y  ban nhân dân các quận, thành phố Thủ Đức rà soát, 

điều chỉnh các Đồ án quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu, đặc biệt 
chú trọng quy hoạch Khu đô thị sáng tạo, tương tác cao phía Đông.
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7. Sở Tư pháp
Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan tham mưu ủ y  ban 

nhân dân Thành phố các văn bản xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình 
thành lập thành phố Thủ Đức và sắp xếp các phường.

8. Các sở, ngành có liên quan
Tổ chức thực hiện các nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, đơn vị. Hướng dẫn công tác bàn giao, tiếp nhận, chuyển đổi các loại giấy tờ 
cho Nhân dân, tổ chức, doanh, nghiệp,... thuộc lĩnh vực phụ trách.

9. Bộ Tư lệnh Thành phố
a) Phối họp với Công an Thành phố đảm bảo công tác quốc phòng - an ninh 

tại các địa bàn sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính.
b) Tham mưu cấp có thẩm quyền hoặc quyết định theo thẩm quyền các 

công việc có liên quan khi sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính (nhân sự, trụ sở, 
trang thiết bị, cơ sở vật chất...).

10. Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố
Tham mưu cấp có thẩm quyền kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên 

chế, công chức và người lao động và tài sản có liên quan của Tòa án nhân dân, 
Viện Kiểm sát nhân dân Quận 2, 9, Thủ Đức để thành lập Tòa án nhân dân, Viện 
Kiểm sát nhân dân thành phố Thủ Đức.

11. Ủy ban nhân dân các quận: 2, 3, 4, 5, 9, 10, Phú Nhuận, Thủ Đửc 
và thành phố Thủ Đức

a) Chỉ đạo ủ y  ban nhân dân các phường thuộc diện sắp xếp, sáp nhập tổ 
chức thống kê, rà soát tổ chức bộ máy (Hội đồng nhân dân, ủ y  ban nhân dân, 
đại biểu Hội đồng nhân dân, khu phố, tổ dân phố, người hoạt động không chuyên 
ừách ở khu phố, tổ dân phố, hồ sơ, tài liệu), tài sản, cơ sở vật chất, tài chính,... để 
thực hiện công tác bàn giao về đơn vị hành chính mới.

b) Chủ động thực hiện việc sắp xép lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công chức, 
viên chức dôi dư gắn với thực hiện chính sách tinh giản biên chế; kiện toàn tổ 
chức của Hội đồng nhân dân, ủ y  ban nhân dân các phường nhiệm kỳ 2016 - 2021 
tại những đơn vị hành chính mới hình thành sau khi sắp xếp; chuẩn bị tốt các 
điều kiện cho việc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

c) Tổ chức bàn giao, tiếp nhận tổ chức bộ máy, hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất... 
sau khi sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính; rà soát quy hoạch, tập trung nguồn 
lực đầu tư cho các đơn vị hành chính mới sau khi sắp xếp, sáp nhập.

Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối họp ủ y  ban nhân dân các 
phường hoàn thành quyết toán thu, chi ngân sách năm 2020 theo quy định, thời 
gian hoàn thành trước ngày 30 tháng 5 năm 2021; tham mưu điều chỉnh, bổ sung 
dự toán ngân sách cho các phường trên cơ sở dự toán đã giao năm 2021.
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d) Tăng cường quản lý đất đai, quản lý xây dựng trên địa bàn, đặc biệt chú 
trọng các khu vực sắp xếp, điều chỉnh, thành lập các đơn vị hành chính; phối hợp 
chặt chẽ với các sở, ngành trong việc triển khai các nội dung kế hoạch thuộc địa bàn 
quản lý.

ẻ) Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt và giao dịch ở 
đơn vị hành chính sau khi sắp xếp, sáp nhập; thực hiện chuyến đổi các loại giấy tờ 
cho Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo thẩm quyền.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, 
ban, ngành, địa phương chủ động đề xuất, gửi Sở Nội vụ để tổng họp, báo cáo 
ủ y  ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH
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PHU LỤC
NỘI DƯNG CẦN TRIỂN KHAI VIỆC SAP XEP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH VÀ THÀNH LẬP 

' PHỐ THỦ ĐỨC SAU KHI CÓ NGHỊ QUYẾT CỦA UY BAN THƯỜNG v ụ  QUÓC HỘI
kèm theo Quyết định số bPrG> U- /QĐ-UBND ngày#) tháng 12 năm 2020 của ủy ban nhân dân Thành phố)ĩh

STT
-------------------------- ---------------

Tên nhiệm vụ Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp Sản phẩm Thời gian 

hoàn thành

1
Tuyên truyền Nghị quyết của UBTVQH 
về sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã và 
thành lập thành phố Thủ Đức;

Ban Tuyên giáo 
Thành ủy và Sở 

Thông tin và Truyền 
thông

Cơ quan báo chí, 

truyền thông
Thông tin 

truyền thông

Ngay sau khi 
UBTVQH 
ban hành 

Nghị quyết

2
Công bố Nghị quỵết của ƯBTVQH về 
sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã và 
thành lập thành phố Thủ Đức

Văn phòng UBND 
Thành phố

Văn phòng Thành ủy, Sở 
Nội vụ và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan

Tổ chức 
Hội nghị 31/12/2021

3

Quyết định thành lập Đảng bộ thành phố 
Thủ Đức trên cơ sở họp nhất Đảng bộ 
Quận 2, 9, Thủ Đức. Chỉ định Ban Chấp 
hành, Bí thu, Phó Bí thu, ủ y  viên thường 
vụ, thành ủy viên thành ủy Thủ Đức.

Ban Tổ chức Thành 
ủy tham mưu cho 
Ban Thường vụ 

Thành ủy

Các quyết định, 
nghị quyết

18/01/2021

4

Đối với MTTQ và các đoàn thể chính trị 
- xã hội (Đoàn TNCSHCM, LĐLĐ, Hội 
Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội 
LHPN)

4.1 MTTQ: Thực hiện theo Luật MTTQ và 
ĐiềulệM TTQ

MTTQ Thành phố 
hướng dẫn thực hiện

Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan

25/01/2021
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STT Tên nhiêm vu • •
Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp Sản phâm Thòi gian 

hoàn thành

4.2

Đoàn TNCSHCM

Thực hiện theo Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn 
số 16-HD/TWDTN-BTC. Theo đo, Bí 
thư Thành Đoàn quyết định sáp nhập tổ 
chức Đoàn của 03 địa phương, chỉ định 
Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, 
Phó Bí thư của Thành Đoàn Thủ Đức

Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan 25/01/2021

4.3

Liên Đoàn lao động
Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn chưa 
quy định cụ thể, Hướng dẫn số 238/HD- 
TLĐ ngày 04/3/2014: LĐLĐ cấp tỉnh chỉ 
định Ban Chấp hành và các chức danh 
của LĐLĐ thành phố Thủ Đức

LĐLĐ Thành phố Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan 25/01/2021

4.4 Hội Nông dân
Hội Nông dân Thành 

phố
Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan

25/01/2021

4.5 Hội Cựu chiến binh
Hội Cựu chiến binh 

Thành phố 1
Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan

25/01/2021

4.6 Hội Liên hiệp phụ nữ
Hội LHPN Thành 

phố
Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan

25/01/2021

5 Thay đổi con đấu, bảng tên, biển hiệu
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STT Tên nhiêm vu ■ •
Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp Sản phẩm Thời gian 

hoàn thành

5.1

Thực hiện việc khắc con dấu của các cơ 
quan, đơn vị do thay đổi tên các đơn vị 
hành chính theo Nghị quyết của ủ y  ban 
Thường vụ Quốc hội

(con dấu của các cơ quan, đơn vị trên địa 
bàn Quận 2, 9, Thủ Đức sẽ thu hồi chậm 
nhất đến hết ngày 28 tháng 2 năm 2020)

Công an 

Thành phố
Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liêỉi quan Dấu mới

10/01/2021

5.2 Thay đổi bảng tên, biển hiệu

Thành phố Thủ Đức, 
các cơ quan, đơn vị 

liên quan và các 
phường

Bảng tên, biển 
hiệu mói 25/02/2021

6 Thực hiện bàn giao công tác Đảng, Mặt 
trận Tố quốc, các đoàn thể

Thành phố 
Thủ Đức

Ban Xây dựng Đảng của 
Thành ủy, Uỷ ban Mặt trận 
Tố quốc, các tố chức đoàn 

thể của Thành phố

Biên bản 
bàn giao 25/02/2021

7 Họp Hội đồng nhân dân thành phố Thủ 
Đức

Triệu tập viên do 
Thường trực HĐND 
cấp ừên trực tiếp chỉ 
định ừong số đại biểu 

HĐND của đơn vị 
hành chính mới (theo 

Điều 134, Luật Tổ 
chức chính quyền địa 

phương)

Tổ chức kỳ họp 
thứ nhất ở 

ĐVHC mới
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STT Tên nhiêm vu • •
Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp Sản phẩm Thời gian 

hoàn thành

7.1
Triệu tập viên kỳ họp kỳ họp thứ nhất 
của Hội đồng nhân dân thành phố Thủ 
Đức

Thường trực HĐND 
TP chỉ định

VPĐoàn ĐBQHvà 
HĐND Thành phố, Sở 

Nội vụ, các cơ quan, đơn 
vị liên quan

Quyết định 20/01/2021

' 7.2 Tổ chức họp Hội đồng nhân dân thành 
phố Thủ Đức

HĐND thành phố 
Thủ Đức

UBND thành phố Thủ 
Đức, các cơ quan, đơn vị 

liên quan

19/02/2021 
(khoản 2 Điều 

80 Luật Tổ chức 
chính quyền 
địa phương

a)
Bầu Chủ tịch HĐND trong số đại biểu 
HĐND theo giới thiệu của chủ tọa kỳ 
họp

Nghị quyết 19/02/2021

b)

Bầu Phó Chủ tịch HĐND; Trưởng Ban, 
Phó Trưởng Ban của HĐND trong số đại 
biểu HĐND theo giới thiệu của Chủ tịch 
HĐND

Nghị quyết 19/02/2021

c)
Bầu Chủ tịch UBND theo giới thiệu của 
Chủ tịch HĐND Nghị quyết 19/02/2021

d)
Bầu Phó Chủ tịch UBND, ủ y  viên 
ƯBND theo giới thiệu của Chủ tịch 
UBND

Nghị quyết 19/02/2021

8
Lập phương án quản lý, sử dụng, khai 
thác hiệu quả tài sản công đúng quy định; 
hướng dẫn việc bàn giao, sử dụng tài sản

Sở Tài chính Thành phố Thủ Đức và các 
cơ quan, đơn vị liên quan

Phương án và 
Hướng dẫn 30/01/2021
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STT Tên nhiêm vu • •
Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp Sản phẩm Thời gian 

hoàn thành
và các nguồn tài chính Nhà nước do sắp 
xếp đon vị hành chính

9
Sắp xếp các cơ quan trực thuộc ngành 
dọc của Trung ương, Thành phố, sở - 
ngành đóng trên địa bàn

9.1

Các cơ quan trực thuộc ngành dọc thuộc 
Trung ương: Tòa án, Viện Kiểm sát, 
Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Chi cục 
Thi hành án dân sự, Bảo hiểm xã hội, 
Kho bạc, Ngân hàng Chính sách, Chi cục 
thuế, Chi cục Thống kê...

Cơ quan ngành dọc 
cấp trên thuộc Trung 

ương

Các cơ quan ngành dọc 
đóng trên địa bàn Thành 

phố Thủ Đức

Quyết định và 
Biên bản bàn 

giao
25/02/2021

9.2

Các cơ quan ngành dọc trực thuộc Thành 
phố, sở - ngành: Công ty TNHH MTV 
Dịch vụ công ích, Bệnh viện, Trung tâm 
Y tế, Văn phòng Đăng ký đất đai, Đội 
Thanh tra Xây dựng địa bàn...

Cơ quan ngành dọc 
cấp trên thuộc Thành 

phố, sở - ngành

Các cơ quan ngành dọc 
đóng trên địa bàn Thành 

phố Thủ Đức

Quyết định và 
Biên bản bàn 

giao
25/02/2021

10

Thực hiện thủ tục chuyển đổi các loại 
giấy tờ có liên quan (CMND, căn cước 
công dân, giấy phép lái xe, giấy đăng ký 
kinh doanh,...) theo yêu cầu của tổ chức, 
cá nhân.

Theo chức năng, 
nhiệm vụ các ngành 
(Công an Thành phố, 
Sở Ké hoạch và Đầu 
tư, Sở Giao thông- 
Vận tải,...) hướng 

dẫn thực hiện

Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan

Giấy tờ của cá 
nhân, tổ chức 
được chuyển 

đổi theo ĐVHC 
mới

01/03/2019 
cho đến khi 

hoàn tất



6

STT Tên nhiệm vụ Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp Sản phẩm Thòi gian 

hoàn thành

11
Sắp xếp tổ chức bộ máy, các cơ quan 
chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 
thành phố Thủ Đức

Ban Tổ chức Thành 
ủy, Sở Nội vụ tham 

mưu

Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan Các Quyết định

25/02/2021 

và theo lộ trình

. 12
Điều chỉnh biên chế cán bộ, công chức, 
viên chức theo địa giới đơn vị hành chinh 
mới (nếu có)

Sở Nội vụ Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan

Quyết định giao 
biên chế của 
cấp có thẩm 

quyền

25/02/2021

13

Xây dựng kế hoạch, lộ trình và thực hiện 
việc sắp xếp số lượng lãnh đạo, quản lý, 
số lượng cán bộ, công chức, viên chức 
dôi dư gắn với tinh giản biên chế

Ban Tổ chức Thành 
ủy, Sở Nội vụ tham 

mưu

Thành phố Thủ Đức, các 
cơ quan, đơn vị liên quan Các Quyết định

25/02/2021

và theo lộ trình 
sắp xếp dôi dư

14 Bố trí, sắp xếp viên chức ngành giáo dục, 
y tế (nếu có) Thành phố Thủ Đức Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Sở Y tế’ Sở Nội vụ
Các Quyết định 25/02/2021

15 Điều chỉnh các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 5 
năm 2021 - 2026 Thành phố Thủ Đức Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

các Sở, ngành liên quan Nghị quyết 30/3/2021

16 Lập hồ sơ, bản đồ địa giới theo Nghị 
quyết của ủy  ban Thường vụ Quốc hội Sở Nội vụ

Sở Tài nguyên và Môi 
trường, Sở Tài chính, các 

quận, thành phố

Bộ hồ sơ, bản 
đồ ĐGHC

30/6/2021

17 Phân loại lại đơn vị hành chính cấp xã, 
cấp huyện Sở Nội vụ

Thành phố Thủ Đức, các 
quận và các cơ quan, đơn 

vị liên quan

Quyết định 
phân loại của 
cấp có thẩm 

quyền
30/6/2021
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STT Tên nhiêm vu • •
Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phổi hợp Sản phẩm Thời gian 

hoàn thành

18

Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch khu vực 
phòng thành phố (nếu có); bàn giao cơ sở 
hạ tầng, vũ khí, vật tư, trang thiết bị quân 
sự, lực lượng dự bị động viên, dân quân 
tự vệ...

Thành phố Thủ Đức Bộ Tư lệnh Thành phố
Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

30/6/2021

19 Rà soát, tham mưu điều chỉnh, bổ sung 
quy hoạch giao thông vận tải

Thành phố Thủ Đức Sở Giao thông vận tải
Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

30/6/2021

20 Điều chỉnh quy hoạch xây dựng theo địa 
giới hành chính mới Thành phố Thủ Đức Sở Xây dựng

Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

30/6/2021

21
Điều chỉnh quy hoạch công nghiệp, thủ 
công nghiệp theo địa giới hành chính 
mới

Thành phố Thủ Đức Sở Công thương
Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

30/6/2021

22
Điều chỉnh nội dung phương án quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác 
quản lý đất đai

Thành phố Thủ Đức Sở Tài nguyên và Môi 
trường

Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

30/6/2021

23
Các công việc khác thuộc chức năng, 
nhiệm vụ của các cấp, các ngành, địa 
phương

Các ĐVHC liên quan 
đến việc sắp xếp

Các cấp, các ngành, địa 
phương có liên quan

Quyết định 
phê duyệt 
Quy hoạch

30/6/2021

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH


